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E aí pessoal, tudo bem?  

Meu nome é Igor Cintra. Sou professor de Contabilidade Geral e Avançada do Direção 

Concursos e coordenador da Área Fiscal. 

Atualmente ocupo o cargo de Auditor Fiscal do Estado de São Paulo (ICMS/SP), onde 

exerço a função de fiscalização direta de tributos. Antes disso, também exerci o cargo 

de Auditor Fiscal de Tributos Municipais da Prefeitura de São Paulo (ISS/SP) e 

também de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil (ATRFB). 

Seguem os comentários das questões de Contabilidade Geral da prova de Auditor 

Fiscal da Prefeitura de Sorocaba/SP, aplicada em 22/5/2022 pela banca VUNESP. 

Verificamos que a banca VUNESP continuou cobrando as mesmas questões que frequentemente aplica em suas 

provas. 

Destaque para a questão sobre a avaliação inicial para o ativo imobilizado, de acordo com a Interpretação Técnica 

ICPC 10. Tal tema já havia sido cobrado pela VUNESP na prova de Auditor Fiscal de Campinas/SP em 2019. 

Se pintar alguma dúvida pode me procurar através das redes sociais! 

Grande abraço 

 

 

 

 

Por fim, também te convido para entrar no meu canal gratuito do Telegram, onde posto conteúdo de 

Contabilidade Geral, Contabilidade Avançada e Contabilidade de Custos para os alunos focados em concursos 

públicos. Clique na figura abaixo. 

 

https://www.youtube.com/profigorcintra
https://t.me/igorcintra
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QUESTÕES COMENTADAS 

45. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

Assinale a alternativa que contém uma das características qualitativas que melhoram a utilidade da 

informação contábil que é relevante e que é representada com fidedignidade, conforme normas brasileiras 

de contabilidade. 

(A) Verificabilidade. 

(B) Competência. 

(C) Compatibilidade. 

(D) Equidade. 

(E) Transparência 

RESOLUÇÃO: 

Segundo o item 2.23 da Estrutura Conceitual Básica, que trata das características qualitativas de melhoria, 

comparabilidade, capacidade de verificação, tempestividade e compreensibilidade são características 

qualitativas que melhoram a utilidade de informações que sejam tanto relevantes como forneçam representação 

fidedigna do que pretendem representar. As características qualitativas de melhoria podem também ajudar a 

determinar qual de duas formas deve ser utilizada para representar o fenômeno caso se considere que ambas 

fornecem informações igualmente relevantes e representação igualmente fidedigna desse fenômeno. 

 

Com isso, correta a alternativa A. 

GABARITO: A 

 

Utilize do balancete de verificação obtido da contabilidade da Companhia XPTO Ltda. em 31 de dezembro de 

2021 para responder às questões números 46 e 47. 

Balancete contábil em 31/12/2021  

Descrição da conta contábil  Reais  

Lucros a destinar  (50.000,00)  

Outras despesas operacionais  2.000,00  

Receitas de vendas  (1.200.000,00)  

Características Qualitativas de Melhoria

Comparabilidade

Capacidade de Verificação

Tempestividade

Compreensibilidade
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Bancos  30.000,00  

Adiantamento a fornecedores  20.000,00  

Empréstimos e financiamentos (LP)  (140.000,00)  

Demais contas a receber  12.000,00  

Fornecedores  (80.000,00)  

Empréstimos e financiamentos  (80.000,00)  

Provisão para devedores duvidosos  (44.000,00)  

Impostos sobre vendas  174.000,00  

Mútuos com ligadas  20.000,00  

Estoques  120.000,00  

Incentivos fiscais de LP  16.000,00  

Provisões diversas  (16.000,00)  

Investimentos  20.000,00  

Impostos a recolher  (38.000,00)  

Contas a pagar  (4.000,00)  

Aplicações financeiras  100.000,00  

IR e CSL a pagar  (22.000,00)  

Contas a pagar de longo prazo  (4.000,00)  

Despesas administrativas, tributárias e gerais  112.000,00  

Ativos intangíveis  30.000,00  

Contingências trabalhistas de LP  (46.000,00)  

Devoluções de vendas  30.000,00  

Ajustes patrimoniais  (30.000,00)  

Caixa  2.000,00  

CPV   700.000,00  

Títulos a receber de LP  18.000,00  

Despesas de vendas  48.000,00  

Salários a pagar  (24.000,00)  

Capital  (40.000,00)  

Contas a receber de clientes  140.000,00  

Imobilizado  240.000,00  

Reservas de capital  (20.000,00)  

Despesas financeiras  11.000,00  

Imposto de renda e contribuição social correntes  41.000,00  

Depreciação acumulada  (48.000,00) 

46. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

Assinale a alternativa que apresenta corretamente o valor do Capital Circulante Líquido – CCL, em Reais, da 

empresa em 31 de dezembro de 2021. 

(A) 98.000. 

(B) 116.000. 

(C) 222.000. 
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(D) 264.000. 

(E) 380.000. 

RESOLUÇÃO: 

O Capital Circulante Líquido (CCL) é dado pela diferença entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. Assim, a 

partir das contas fornecidas vamos calcular tais valores. 

 Bancos  30.000,00  

 Adiantamento a fornecedores  20.000,00  

 Demais contas a receber  12.000,00  

( – ) Provisão para devedores duvidosos  (44.000,00)  

 Estoques  120.000,00  

 Aplicações financeiras  100.000,00  

 Caixa  2.000,00  

 Contas a receber de clientes  140.000,00  

 Ativo Circulante 380.000,00 

 Fornecedores  80.000,00 

 Empréstimos e financiamentos  80.000,00 

 Provisões diversas  16.000,00 

 Impostos a recolher  38.000,00 

Contas a pagar  4.000,00 

 IR e CSL a pagar  22.000,00 

 Salários a pagar  24.000,00 

 Passivo Circulante 264.000,00 

A partir disso podemos calcular o Capital Circulante Líquido. 

𝐶𝐶𝐿 = 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 − 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 

𝑪𝑪𝑳 = 𝑅$ 380.000 − 𝑅$ 264.000 = 𝑹$ 𝟏𝟏𝟔. 𝟎𝟎𝟎 

Com isso, correta a alternativa B. 

GABARITO: B 

 

47. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

Assinale a alternativa que contém o valor, em Reais, do lucro líquido do exercício, em 31 de dezembro de 

2021. 

(A) 230.000. 

(B) 165.000. 

(C) 123.000. 

(D) 91.000. 

(E) 82.000. 
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RESOLUÇÃO: 

A partir das contas fornecidas vamos apurar o resultado do exercício. Você não precisa se preocupar em elaborar 

toda a Demonstração do Resultado do Exercício. Basta apurar o resultado, agregando as despesas de um lado do 

razonete e as receitas do outro! 

 A.R.E.  

 Despesas Receitas  

Outras despesas operacionais  2.000,00 1.200.000,00 Receitas de vendas  

Impostos sobre vendas  174.000,00    

Despesas administrativas, tributárias e gerais  112.000,00    

Devoluções de vendas  30.000,00    

CPV  700.000,00    

Despesas de vendas  48.000,00    

Despesas financeiras  11.000,00    

IR e CSLL 41.000,00    

 1.118.000,00 1.200.000,00  

  82.000,00  

Com isso, correta a alternativa E. 

GABARITO: E 

 

Com base nos dados apresentados a seguir, pede-se responda às questões de números 48 e 49. 

José Maria constituiu uma empresa no primeiro dia do mês de dezembro de 2021, com capital a integralizar 

de R$ 1.000.000,00. Nesse mesmo mês, ocorreram alguns eventos, como segue: 

• Em 18.12.21, ocorreu a integralização de parte do capital social no valor de R$ 100.000,00, em dinheiro; 

• Em 20.12.21, foram adquiridas mercadorias para revenda no valor de R$ 45.000,00, a prazo, com vencimento 

para 15.01.22. Nesse valor está incluído ICMS recuperável, no montante de R$ 8.100,00; 

• Em 25.12.21, a empresa obteve um empréstimo bancário para capital de giro, no valor de R$ 96.000,00, a 

ser pago em uma única parcela em após 48 meses. Os juros de R$ 9.600,00 são prefixados e cobrados 

antecipados. 

•  Em 27.12.21, houve a aquisição financiada de um imóvel, que será utilizado como armazém. O imóvel 

recebido foi mensurado e reconhecido em R$ 150.000,00. Desses, R$ 50.000,00 são relativos ao terreno e R$ 

100.000,00 referem-se a edificação. O financiamento que terá um prazo para pagamento de 120 meses. O 

cálculo dos juros sobre o empréstimo bancário são pós-fixados e serão capitalizados mensalmente, ao final 

de cada mês do financiamento; portanto, não há cálculo de juros pró-rata, inicialmente; 

48. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

Com base nos dados apresentados, no encerramento do balanço do mesmo ano, isto é, em 31.12.2021, é 

correto afirmar que o total do 

(A) passivo circulante é de R$ 221.400,00. 
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(B) passivo não circulante é de R$ 60.000,00. 

(C) ativo circulante é de R$ 231.400,00. 

(D) ativo não circulante é de R$ 185.000,00. 

(E) patrimônio líquido é de R$ 900.000,00. 

RESOLUÇÃO: 

Vamos analisar os impactos provocados pelos fatos contábeis no patrimônio da entidade. 

1. Em 18.12.21, ocorreu a integralização de parte do capital social no valor de R$ 100.000,00, em dinheiro; 

 D – Caixa R$ 100.000 ( ↑ Ativo Circulante) 

 C – CS a Integralizar R$ 100.000 ( ↑ PL) 

2. Em 20.12.21, foram adquiridas mercadorias para revenda no valor de R$ 45.000,00, a prazo, com 

vencimento para 15.01.22. Nesse valor está incluído ICMS recuperável, no montante de R$ 8.100,00; 

 D – Estoques R$ 36.900 ( ↑ Ativo Circulante) 

 D – ICMS a Recuperar R$ 8.100 ( ↑ Ativo Circulante) 

 C – Fornecedores R$ 45.000 ( ↑ Passivo Circulante) 

3. Em 25.12.21, a empresa obteve um empréstimo bancário para capital de giro, no valor de R$ 96.000,00, a 

ser pago em uma única parcela em após 48 meses. Os juros de R$ 9.600,00 são prefixados e cobrados 

antecipados. 

 D – Bancos R$ 86.400 ( ↑ Ativo Circulante) 

 D – Juros Passivos a Apropriar R$ 9.600 ( ↓ Passivo Não Circulante) 

 C – Empréstimos a Pagar R$ 96.000 ( ↑ Passivo Não Circulante) 

4.  Em 27.12.21, houve a aquisição financiada de um imóvel, que será utilizado como armazém. O imóvel 

recebido foi mensurado e reconhecido em R$ 150.000,00. Desses, R$ 50.000,00 são relativos ao terreno e R$ 

100.000,00 referem-se a edificação. O financiamento que terá um prazo para pagamento de 120 meses. O 

cálculo dos juros sobre o empréstimo bancário são pós-fixados e serão capitalizados mensalmente, ao final 

de cada mês do financiamento; portanto, não há cálculo de juros pró-rata, inicialmente; 

 D – Terrenos R$ 50.000 ( ↑ Ativo Não Circulante) 

 D – Imóveis R$ 100.000 ( ↑ Ativo Não Circulante) 

 C – Financiamentos a Pagar R$ 15.000 ( ↑ Passivo Circulante) 

 C – Financiamentos a Pagar R$ 135.000 ( ↑ Passivo Não Circulante) 

A partir disso vamos analisar os razonete do Ativo, Passivo Exigível e PL. 

 Ativo Circulante  Passivo Circulante  

① R$ 100.000     R$ 45.000 ② 

② R$ 36.900      R$ 15.000 ④ 

② R$ 8.100     R$ 60.000  

③ R$ 86.400       

 R$ 231.400       

    Passivo Não Circulante  
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   ③ R$ 9.600 R$ 96.000 ③ 

      R$ 135.000 ④ 

 Ativo Não Circulante   R$ 221.400  

④ R$ 50.000       

④ R$ 100.000    PL  

 R$ 150.000     R$ 100.000 ① 

Com isso, correta a alternativa C. 

GABARITO: C 

 

49. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

O valor relativo ao financiamento bancário a ser apresentado no Passivo Circulante, em 31 de dezembro de 

2021, é de: 

(A) R$ 9.600,00. 

(B) R$ 15.000,00. 

(C) R$ 18.000,00. 

(D) R$ 20.000,00. 

(E) R$ 86.400,00. 

RESOLUÇÃO: 

Veja no lançamento do fato contábil n° 4 que o valor do financiamento bancário a ser apresentado no Passivo 

Circulante é de R$ 15.000. 

Com isso, correta a alternativa B. 

GABARITO: B 

 

50. (VUNESP – Auditor Fiscal – Pref. Sorocaba/SP – 2022)  

Uma empresa decidiu atualizar sua contabilidade implementando as normas brasileiras de contabilidade, que 

por sua vez incluem as normas internacionais de contabilidade. Nesse sentido, numa hipótese de reconhecer 

uma reavaliação do ativo imobilizado da empresa, a contrapartida do valor da reavaliação deverá ser 

reconhecida em: 

(A) reserva de reavaliação no resultado abrangente. 

(B) ajuste de reavaliação como conta redutora do ativo. 

(C) ajuste de avaliação patrimonial no PL. 

(D) ajuste do valor justo do ativo na demonstração do resultado. 

(E) reserva contingencial no PL. 

RESOLUÇÃO: 



Prof. Igor CIntra 

    @profigorcintra 

  

9 de 9 | www.direcaoconcursos.com.br   

ISS Sorocaba/SP – 2022 

Questão sobre a Interpretação Técnica ICPC 10, já cobrada recentemente pela banca VUNESP. Segundo tal 

interpretação: 

21. Quando da adoção inicial dos Pronunciamentos Técnicos CPC 27, 37 e 43 no que diz respeito ao ativo 

imobilizado, a administração da entidade pode identificar bens ou conjuntos de bens de valores relevantes 

ainda em operação, relevância essa medida em termos de provável geração futura de caixa, e que 

apresentem valor contábil substancialmente inferior ou superior ao seu valor justo (...) em seus saldos 

iniciais. 

 

22. Incentiva-se, fortemente, que, no caso do item 21 desta Interpretação, na adoção do Pronunciamento 

Técnico CPC 27 seja adotado, como custo atribuído (deemed cost), esse valor justo. Essa opção é 

aplicável apenas e tão somente na adoção inicial, não sendo admitida revisão da opção em períodos 

subsequentes ao da adoção inicial. Consequentemente, esse procedimento específico não significa a 

adoção da prática contábil da reavaliação de bens apresentada no próprio Pronunciamento Técnico CPC 

27. A previsão de atribuição de custo na adoção inicial (deemed cost) está em linha com o contido nas 

normas contábeis internacionais emitidas pelo IASB (IFRS 1, em especial nos itens D5 a D8). Se realizada 

reavaliação do imobilizado anteriormente, enquanto legalmente permitida, e substancialmente 

representativa ainda do valor justo, podem seus valores ser admitidos como custo atribuído. 

 

(...) 

 

25. Os efeitos dos procedimentos de ajuste descritos nos itens 15 a 22, devem ser contabilizados conforme 

item 22 desta Interpretação, tendo por contrapartida a conta do patrimônio líquido denominada 

Ajustes de Avaliação Patrimonial, nos termos do § 3º do art. 182 da Lei nº 6.404/76, mediante uso de 

subconta específica, e a conta representativa de Tributos Diferidos Passivos, a depender da opção quanto 

ao regime de tributação da entidade. 

Com isso, correta a alternativa C. 

 

GABARITO: C 
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